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ročník XXI

Vážení spoluobčané,
rok nezadržitelně běží, blížíme se 

pomalu k jeho polovině a postupně  
i k prázdninovým měsícům. Naplno 
se rozběhla údržba obce, stavební 
činnost, opravy.

Na těchto stránkách vás pravidel-
ně informuji o průběhu investičních  
akcích. Realizace naučné stezky oko-
lo České Vsi běží naplno a návštěv-
níci míst okolo Lesního domova si 
mohli všimnout čilého stavebního 
ruchu. Téměř dokončený je pramen, 
kaple je v plné výstavbě, zpřístup-
něná Tisová skalka i posezení s vy-
hlídkou na Krajníku. Po dokončení 
této etapy se stavba přesune směrem  
k Čertovým kamenům.

Plným proudem pokračuje i výstav-

ba kanalizace a vodovodu Písečná, 
což se týká i části České Vsi. Akce 
má být ukončena na podzim tohoto 
roku, ale již brzy bude možné napo-
jení přípojek. Dotyční občané jsou 
o této možnosti průběžně informo-
váni.

Rozběhly se naplno i svozy bio-
odpadů. Objevují se dotazy, proč 
se nevydává více nádob. Nádoby 
zdarma se vydávají na rozjezd sys-
tému. Každý si může zakoupit další 
nádobu na bioodpad anebo odvézt 
přebytečný bioodpad do sběrného 
dvora, případně přímo na kom-
postárnu do Supíkovic.

Velmi úspěšné jsou i svozy plastů 
v pytlích a celý systém tříděného 

odpadu. Celý systém zpracování 
odpadů si mohli prohlédnout žáci 
naší základní školy, kteří navštívi-
li třídírnu separovaného odpadu, 
kompostárnu a skládku komunální-
ho odpadu. I tímto si od útlého věku 
rozvíjí kladný vztah k životnímu  
prostředí. Třídit odpad se nám vy-
plácí z hlediska ekologie i finančně 
a my nemusíme zvyšovat ceny za 
svoz odpadů. Proto děkujeme, že 
každý rok stoupá vytříděnost odpa-
dů.

Vážení spoluobčané, na začátek 
léta vám přeji hodně sluníčka a po-
hody.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
•	 V pátek 26.06.2015 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích.	Pytle	si	můžete	zdarma	vyzvednout	na	
OÚ	Česká	Ves	po	uhrazení	poplatku	za	odpad	na	rok	2015.	Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12	ks	(1	ks	na	měsíc).	Pokud	
budete	potřebovat	během	roku	více	pytlů,	můžete	si	je	zakoupit	na	OÚ	Česká	Ves	(1	ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	
můžete	dávat	do	jakýchkoliv	plastových	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.

•	 Zájemci	z	řad	občanů,	kteří	si	chtějí	bezplatně	pronajmout	od	obce	odpadovou	nádobu	na	bioodpad,	musí	nejdříve	
podepsat	smlouvu	o	pronájmu	nádoby	na	Obecním	úřadě	Česká	Ves	u	paní	Lucie	Malé,	kancelář	č.	3.	Dále	si	potom		
s	podepsanou	smlouvou	odpadovou	nádobu	fyzicky	vyzvednou	v	bývalé	hasičské	zbrojnici	–	ul.	Jánského	69,	každý	čtvr-
tek	od	14.00	do	15.30	h.	Naplněné	nádoby	si	nachystejte	na	místa,	kde	jste	zvyklí	dávat	popelnici	na	svoz.	Technické	
služby	Jeseník	a.s.	budou	nádoby	svážet	každý	sudý	týden	v	úterý.

•	 Z	technických	důvodů	není	možné	zároveň	s	nádobami	na	bioodpad	svážet	také	naplněné	pytle	bioodpadem.	Proto	
vás	žádáme,	abyste	bioodpad	vkládali	jen	do	nádob	na	bioodpad	nebo	odváželi	do	sběrného	dvora.

•	 Upozorňujeme,	že	splatnost poplatku za odpad byla do 31.01.2015, splatnost poplatku ze psů a poplat-
ku za pronájem pozemků byla do 31.03.2015!	Proto	žádáme	občany,	kteří	ještě	nemají	zaplaceny	tyto	poplatky,	
aby	tak	co	nejdříve	učinili.	

•	 V	měsíci	dubnu	proběhla	povodňová	prohlídka	toku	Bělé.	Se	zástupcem	Povodí	Odry	byl	zhodnocen	stav	koryta,	
navrženy	další	úpravy	a	čištění.	Podobné	prohlídky	se	plánují	i	na	přítocích	Bělé	se	správcem	toku	Lesy	ČR.

•	 Obec	Česká	Ves	se	stala	realizátorem	karet	pro	ubytované	turisty.	Od	počátku	projektu	se	na	něm	podíleli	podnika-
telé	v	oblasti	turistického	ruchu	v	České	Vsi.	Karty	Jeseníky	RegionCard	dostanou	první	turisté	již	1.	června	2015.	Více	
informací	na	www.jesenikyregioncard.cz.
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Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 3/2015 konané dne 11.05.2015
I. ZO schvaluje: 
1.		 Prodej	nákladního	motorového	vozidla	Gasolone	28P	

RT	za	cenu	dle	znaleckého	posudku	č.	2039-40/14	ze	
dne	17.12.2014.	

	 Komisionářskou	smlouvu	uzavřenou	mezi	obcí	Česká	
Ves	 a	 firmou	 Auto	 BPK	 s.r.o.,	 Lipovská	 94,	 790	 01	
Jeseník	ke	zprostředkování	prodeje	nákladního	moto-
rového	vozidla	Gasolone	28P	RT.

2.		 Podporu	karty	Jeseníky	RegionCard.
3.		 Zmocnění	 starosty	 obce	 Ing.	 Petra	Mudry	 k	 jedná-

ní	s	organizací	Jeseníky	–	Sdružení	cestovního	ruchu		
v	plném	rozsahu.

4.		 A	vyzývá	správní	radu	organizace	Jeseníky	–	Sdružení	
cestovního	ruchu	k	zapojení	se	do	projektu	Jeseníky		
RegionCard.

5.		 Pravomoc	 starostovi	 obce	 Ing.	 Petru	 Mudrovi,	 aby	
vyvolal	 jednání	 o	 změně	předsedy	 správní	 rady	 or-
ganizace	Jeseníky	–	Sdružení	cestovního	ruchu	PhDr.	
Jana	Závěšického,	případně	ředitelky	organizace	Je-
seníky	–	Sdružení	cestovního	ruchu	Ing.	Andrey	

	 Závěšické.

O	jejím	poslání	a	rozsahu	poskytovaných	služeb	vás	bude-
me	podrobněji	informovat	3x	ročně.	Jinak	nás	najdete	na	
webových	stránkách	obce	a	ve	vitrínce	u	OÚ.

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba
podle vašich přání a potřeb

Adresa:	Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	
76,	790	81	Česká	Ves,	tel.:	584	428	403	-	kl.	20,	
mobil:	605	920	180

SDH Česká Ves – okrsková soutěž v Lipové-lázních
Dne	 25.	 dubna	 2015	 se	 náš	 sbor	 zúčastnil	 soutěže		

v	požárním	sportu	okrsku	č.	3.	Do	 tohoto	okrsku	kromě	
nás	patří	ještě	SDH	Jeseník,	Bělá	pod	Pradědem,	Lipová-
-lázně	a	Ostružná.	Utkání	probíhá	v	několika	disciplínách.	
Nejdříve	 se	běží	 štafeta	na	4	x	100	m,	následuje	 závod	
jednotlivců	na	100	m	a	v	poslední	řadě	požární	útok.
V	 letošním	 roce	 jela	 na	 tuto	 soutěž	 obě	 družstva,	

jak	mužů,	tak	 i	žen.	Toto	klání	 je	zároveň	prvním	kolem		
v	 požárním	 sportu	 a	 všechny	 sbory	 by	 je	měly	 povinně	
absolvovat.	Obě	družstva	si	vedla	v	letošním	roce	oprav-

du	skvěle.	V	jednotlivcích	se	na	2.	místě	umístila	Miluše	
Švajková,	1.	místo	v	mužích	obsadil	Milan	Smékal.	Celko-
vě	se	naše	ženské	družstvo	umístilo	na	2.	místě.	Družstvo	
mužů	celou	soutěž	vyhrálo.	
Díky	těmto	výsledkům	se	obě	družstva	probojovala	do	

okresního	kola,	které	se	bude	konat	23.	května	2015	na	
hřišti	v	Uhelné.
Chtěl	bych	touto	cestou	poděkovat	všem,	kteří	se	této	

akce	zúčastnili.	
Petr Došek

Výjezdy Jednotky sboru dobrovolných hasičů Česká Ves
Chtěli	 bychom	 vás	 touto	 cestou	 informovat	 o	 výjezdech	
naší	jednotky	v	měsících	duben	a	květen.	

Duben 2015
02.04.2015, 6.48 h –	nahlášen	výjezd	na	požár	pane-
láku	na	nám.	Svobody.	Na	místo	vyjela	CAS	LIAZ	v	počtu	
1	+	6.	Na	místě	se	 jednalo	o	menší	zahoření	v	6.	patře	
panelového	domu.	
13.04.2015, 18.10 h	–	nahlášen	výjezd	na	ul.	Holanova	
v	 České	Vsi,	 po	 příjezdu	 na	místo	 události	 bylo	 zjištěno	
nehlášené	pálení	klestí.	
21.04.2015, 16.00 h	–	nahlášen	výjezd	na	požár	trávy,	
ul.	Myslbekova	–	Lázně	Jeseník.	Na	místo	vyjela	CAS	K24	
LIAZ	v	počtu	1	+	5.	Na	místě	se	jednalo	o	nehlášené	pá-

lení,	hlídané	opilou	osobou.	Jednotka	prováděla	zálohu	na	
místě	události.

Květen 2015
03.05.2015, 10.06 h –	nahlášen	výjezd	na	požár	rodin-
ného	domu	v	obci	Písečná,	Studený	Zejf.	Na	místo	vyjely	
obě	naše	cisterny,	LIAZ	v	počtu	1	+	6	a	Tatra	v	počtu	1	+	1.		
Jednalo	se	o	nejnáročnější	a	nejdelší	zásah	v	tomto	roce.	

Veškeré	 informace	 nejenom	 o	 výjezdech,	 ale	 o	 veškeré	
činnosti	jednotky	naleznete	také	na	našich	facebookových	
stránkách	 nebo	 na	 internetových	 stránkách	 www.hasici-
ceskaves.cz.

Petr Došek – zástupce velitele JSDH
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Slet českoveských čarodějnic a stavění májky
Už	je	to	rok,	kdy	jsme	mohli	na	obloze	spatřit	nikoliv	

hvězdu	jasnou,	ale	zlé	přelétající	čarodějnice.
Teď,	ale	vážně.	Naštěstí	je	pryč	doba,	kdy	kvůli	smyš-

leným	obviněním	končily	českoveské	ženy	v	rukou	mistra	
kata.	Nejprve	tyto	ženy	prošly	krutou	cestou	mučení,	na	
jehož	konci	čekalo	světlo	z	plamenů.
Dnes	krásná	tradice	okořeněná	na	závěr	stavěním	máj-

ky.	To	vše	měla	na	starost	obec	Česká	Ves,	Osvětová	bese-
da,	Sbor	dobrovolných	hasičů	a	Rada	rodičů	při	ZŠ.	
Pro	děti	 byly	připraveny	 různé	 čarodějnické	úkoly.	Ty	

odvážnější	 po	absolvování	 kratšího	průletu	okolím	 získa-
ly	 oprávnění	 umožňující	 jim	 řídit	 vlastní	 koště.	 Některé		
z	malých	čarodějnic	se	ještě	před	samotným	letem	posilni-
ly	kouzelným	lektvarem,	který	uvařily	s	velkou	čarodějnicí.
Před	oblíbeným	stavěním	májky	skončily	v	plamenech	

tři	z	čarodějnic,	které	českoveský	tribunál	odsoudil	na	smrt	
v	plamenech.	
Za	přípravu	na	 této	akci	 bych	 chtěl	 poděkovat	 všem,	

kdo	přiložili	ruku	k	dílu.	
Roman Janas 

Den matek
Ve	čtvrtek	7.	května	2015	proběhla	v	jídelně	Základní	školy	
v	 České	Vsi	 oslava	Dne	matek.	Děti	 z	 obou	mateřských	

školek	a	žáci	základní	školy	svým	vystoupením	popřáli	ma-
minkám,	které	na	konci	obdržely	kytičku.

Helena Kuncová – předsedkyně OB
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Základní	škola	Česká	Ves,	okres	Jeseník
Začněte u nás

Má	vaše	dítě	odloženou	školní	docházku	na	další	školní	rok	
nebo	má	vaše	dítě	před	sebou	poslední	rok	před	nástupem	do	školy?
Otevíráme přípravnou třídu | školní rok 2015 – 2016

Přípravná třída je určena:
Pro	děti	v	posledním	roce	před	zahájením	školní	docház-
ky	nebo	s	odkladem	školní	docházky.
Zařazení do přípravné třídy:
Žádost	 rodičů	 a	 doporučení	 školského	 poradenského		
zařízení.

Docházka do přípravné třídy je bezplatná a neza-
počítává se do školní docházky.

Přípravná třída nabízí:
Výuka	probíhá	denně	od	8.00	do	11.40	hod.
Snížený	počet	dětí	ve	třídě	(minimálně	7,	maximálně	15).
Stravování	ve	školní	jídelně.
Pobyt	ve	školní	družině.
Děti	mají	k	dispozici	počítačové	učebny,	interaktivní	tabu-
li,	odborné	učebny,	tělocvičnu,	hřiště.
Společně	se	žáky	1.	stupně	se	účastní	kulturních	a	sport.	
akcí.

Informace	a	přihlášky	do	přípravné	třídy:	 Základní	škola	Česká	Ves:	733	712	292	–	Mgr.	Milada	Podolská
	 e-mail:	podolska@zsceskaves.cz

Vlajka pro Tibet
V	říjnu	roku	1949	vyhlásil	předseda	Ústředního	výboru	

komunistické	strany	Mao	Ce-tung	vznik	Čínské	 lidové	re-
publiky	(ČLR).	O	rok	později	vtrhla	do	Tibetu	čínská	vojska	
a	 nepočetná	 tibetská	 armáda	 byla	 zdecimována.	 V	 roce	
1959	uprchl	14.	dalajlama	do	Indie.	Po	jeho	odchodu	ze	
země	vypuklo	v	Tibetu	povstání	proti	několik	let	trvajícím	
represím	 a	 čínské	 politice	 znevýhodňující	 Tibeťany	 v	 je-
jich	 vlastní	 zemi.	 Dne	 10.	 března	 2015	 si	 připomínáme		
56.	 výročí	 tohoto	 povstání.	 Zemřelo	 při	 něm	 přibližně		
86	000	Tibeťanů.
	Více	než	milion	Tibeťanů	zemřelo	v	následujících	letech	

ve	vězeních,	pracovních	táborech,	v	důsledku	hladomoru.	
V	roce	2008	proběhly	v	Tibetu	masivní	protesty	proti	po-
rušování	 lidských	práv,	při	 nichž	 zemřelo	několik	 desítek	
Tibeťanů,	více	než	tisíc	lidí	bylo	zatčeno	čínskou	policií.
	Naše	škola	se	do	kampaně	pravidelně	zapojuje	vyvě-

šením	tibetské	vlajky.	Ve	třídách	a	v	různých	předmětech	
si	učitelé	vytvořili	drobné	tematické	hodiny	nebo	projekty	
na	dané	 téma.	Začátek	hodiny	dějepisu	v	6.	B	 jsme	vě-
novali	pohovoru	o	lidských	právech	v	souvislosti	s	„Dnem	
Tibetu“,	kde	jsme	navázali	na	téma	o	starověké	Číně;	žáci	
diskutovali	a	snášeli	argumenty	pro	i	proti	vyvěšení	vlajky	
Tibetu	na	oficiálních	místech.	Sedmáci	si	v	hodině	spole-
čenskovědního	semináře	prohléhli	fotografie	z	Tibetu,	dis-
kutovali	na	téma	život	v	Tibetu,	povstání,	život	pod	nadvlá-
dou,	politické	pronásledování.
	 Hodina	 zeměpisu	 v	 7.	 třídě	 se	 zahájila	 poslechem		

tibetské	národní	hymny.	Žáci	pracovali	s	atlasem	(zakres-
lili	 území	 do	mapy	 a	 vyznačili	 sousední	 státy),	 prohlédli	
si	prezentaci	o	životě	místních	dětí	a	srovnávali	podmín-
ky	vzdělání	u	nás	a	v	Tibetu.	Sedmáci	shlédli	také	video		
a	odpovídali	na	témata,	která	v	programu	zazněla.	Osmáci	
a	deváťáci	se	do	projektu	zapojili	v	hodinách	zeměpisu.	Na	
začátku	se	seznámili	prezentací	s	Tibetem	a	jeho	problé-
mem.	Následně	zhlédli	video	o	Tibetu.	V	počítačové	třídě	
si	pomocí	videa	vyplnili	vytvořené	pracovní	listy.	Žáci	nej-
starších	ročníků	jsou	proto	schopni	vysvětlit	všem	mladším	

žákům,	co	je	například	„Lhasa,	Pothála,	Kajlás,	Dalajláma,	
Campa,	jak	nebo	Taši	dele“	….
	
Šesťáci	se	učili	pracovat	s	PC	a	přitom	si	křížovkou	při-

pomněli	situaci	v	Tibetu.

Druháci	si	 tento	den	připomínali	ve	 třídě	nejen	vyvě-
šením	malých	 tibetských	 vlaječek,	 prohlížením	 fotografií		
z	Tibetu,	ale	 i	povídáním	si	o	tibetské	nádherné	přírodě,	
těžkém	životě	zdejších	 lidí,	o	školních	podmínkách	 tibet-
ských	dětí.	Všechny	tyto	zážitky	poté	děti	zpracovaly	vý-
tvarně.	Dětské	kresby	pak	byly	zaslány	do	Spolku	Lungta,	
který	 celou	 tuto	akci	 podporuje.	Děti	 byly	odměněny	 za	
svou	práci	milým	pochvalným	dopisem,	CD	s	Himalájskými	
pohádkami	a	nálepkami	s	mapkou	a	vlajkou	Tibetu.
	Znovu	jsme	se	touto	akcí	přesvědčili,	jak	moc	je	po-

třeba	v	dětech	pěstovat	a	podněcovat	empatie	k	druhým,	
učit	je	vnímat	potřeby	jiných	lidí	a	učit	je	sounáležitosti	ke	
světu	a	podpoře	potřebným.	
Kampaň	Vlajka	pro	Tibet	vznikla	již	v	polovině	devade-

sátých	let	v	západní	Evropě	a	stala	se	jednou	z	nejvýznam-
nějších	 symbolických	 akcí	 vyjadřujících	podporu	ochrany	
lidských	práv.
	V	minulém	roce	se	do	akce	zapojilo	601	obcí	a	měst		
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Den Země na 1. stupni

Ve	čtvrtek	30.	dubna	2015	se	na	prv-
ním	 stupni	 naší	 školy	 uskutečnila	 oslava	
Dne	Země.	Děti	byly	rozděleny	do	různo-
rodých	skupin	tak,	že	starší	děti,	v	rámci	
plnění	 různých	 úkolů	 v	 lese,	 se	 musely	

a	102	škol	 (včetně	Univerzity	Karlovy	a	Masarykovy	uni-
verzity).	U	nás	 ve	 škole	 se	 stává	 tato	 akce	 rok	 od	 roku	
populárnější	a	věřím,	že	i	v	následujících	letech	se	do	pro-
jektu	zapojí	další	a	další	kolegové	naší	školy,	a	přispějí	tak	

k	povědomí	žáků	a	touto	formou	podpoří	porušování	 lid-
ských	práv.	U	nás	ve	škole	se	do	projektu	zapojilo	přibližně		
200	dětí.

Mgr. Josef Zbýňovec a kol.

starat	o	menší	spolužáky.	Děti	plnily	úkoly	týkající	se	vědo-
mostí	o	naší	přírodě.	Posuďte	sami,	jak	se	jim	povedl	úkol,	
proč	se	slaví	Den	Země.

Mgr. Irma Jásková

Oslava 70 let vzniku Mateřské školy v České Vsi
Ve	čtvrtek	14.	května	2015	proběhla	v	MŠ	Česká	Ves,	

Jesenická	ul.	(u	Benziny)	oslava	70.	výročí	vzniku	Mateř-
ské	 školy	 v	 České	 Vsi.	 Oslavy	 se	 zúčastnil	 pan	 starosta	
Ing.	Petr	Mudra	s	místostarostkou	Mgr.	Alenou	Krčmářo-
vou,	pozvání	přijala	také	školní	 inspektorka	Mgr.	Danuše	
Zálešáková,	 některé	 bývalé	 paní	 ředitelky,	 pedagogické		
i	provozní	pracovnice.
Současná	 paní	 ředitelka	 Alena	 Holínková	 všechny		

přítomné	hosty	přivítala	a	seznámila	s	programem.	Jako	
první	se	ujal	slova	pan	starosta,	který	paní	ředitelce	poděko-
val	za	její	dlouholetou	práci,	přípravu	tak	významné	oslavy		
a	předal	kytičku.	Potom	dostaly	slovo	děti,	které	vystoupily	
s	pěkným	programem	a	všem	přítomným	předaly	upomín-
kové	listy,	které	pro	tuto	příležitost	samy	vyrobily.	Všichni	
hosté	si	prohlédli	prostory	školy,	dobové	fotografie	a	pro-
běhlo	i	společné	focení.
Poté	se	všichni	přesunuli	do	jídelny,	kde	bylo	připrave-

né	občerstvení,	které	zajišťovala	Střední	škola	gastrono-
mie	a	farmářství	Jeseník.	Před	slavnostním	přípitkem	paní	

ředitelka	v	krátkosti	hosty	seznámila	s	historií	i	současností	
mateřské	školy.	
Setkání	 bylo	 velice	 příjemné,	 bylo	 si	 opravdu	 o	 čem	

povídat.
Děkuji	všem,	kteří	se	na	přípravě	podíleli,	všem	hostům	

za	jejich	účast	a	nezbývá,	než	popřát	mateřské	škole	spo-
kojené	děti	a	jejich	rodiče.
Něco	z	historie	a	současnosti	MŠ:	

Po	 válce	 v	 roce	 1945	 přicházeli	 do	 České	 Vsi	mladí	 lidé		
s	malými	dětmi.	Na	 jejich	 žádost	byla	 zřízena	MŠ,	která	
byla	umístěna	na	faře	a	oficiálně	otevřena	4.	února	1946.	
Po	nedorozumění	s	místním	farářem	však	byla	přestěho-
vána	 do	 národní	 školy.	 Správce	 byl	 pan	Bohumil	 Buček,	
ředitel	národní	školy.	Zapsáno	tehdy	bylo	cca	30	dětí,	prů-
měrně	docházejících	14–15	dětí.	27.	května	1947	byla	MŠ	
přestěhována	do	nynější	budovy,	ve	které	nepřetržitě	fun-
guje	až	dodnes.
Do	roku	1978	byla	MŠ	jednotřídní	a	od	tohoto	roku	byla	

zřízena	2.	oddělení.	V	 roce	1994	došlo	ke	 zrušení	 jedné	
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třídy	a	zůstalo	v	činnosti	jedno	oddělení	s	maximální	hygi-
enickou	kapacitou	26	dětí.	Zadní	část	byla	přestavěna	na	
bytovou	jednotku.	V	tomto	roce	Zastupitelstvo	obce	Česká	
Ves	 rozhodlo	o	 výstavbě	 rodinných	domků	na	pozemku,	
kde	měla	MŠ	krásnou	velikou	zahradu.	Od	té	doby	školka	
využívá	pouze	zahradu	podél	frekventované	ulice.
Po	 panu	 řediteli	 Bohumilu	 Bučkovi	 se	 zde	 za	 70	 let		

vystřídalo	několik	ředitelek	a	samozřejmě	mnoho	učitelek	
MŠ.	

Ředitelé MŠ od r. 1945–2015

1945–1950	 Bohumil	Buček	 5	let
1950–1963	 Helena	Číhalová	 13	let
1963–1966	 Eva	Macháčková,	
	 	 provd.	Bohuslavová	 3	roky
1966–1970	 Jarmila	Lidmilová	 4	roky
1970–1979	 Libuše	Procházková	 9	let
1979–1988	 Jindřiška	Králová	 9	let
1988–1989	 Helena	Sahánková	 1	rok
1989–1992	 Jaroslava	Vidláková	 2	roky
1993–doposud	 Alena	Holínková	 22	let

Na	MŠ	jsou	i	mimoškolní	činnosti:
Od	roku	1996	do	2006	docházela	na	MŠ	Mgr.	Marta	Krá-
sová	a	děti	vedla	ke	správné	řeči.	Od	roku	1999	nepřetr-
žitě	probíhá	na	MŠ	pod	odborným	vedením	výuka	hry	na	
zobcovou	flétnu.	Zde	byl	průkopníkem	5	let	Mgr.	Bohuslav	
Holiš,	následovala	ho	Klára	Žerníčková	a	nyní	ji	vede	Voj-
těch	 Rajský	 –	 student	 gymnázia	 Jeseník.	 Od	 roku	 2005	
také	nepřetržitě	probíhá	výuka	anglického	jazyka.	Nejdéle	
ji	vedla	Mgr.	Jana	Kubová	–	5	let,	nyní	do	MŠ	dochází	rodilý	

mluvčí	Owen	Newton.	Od	1.	ledna	2003	se	MŠ	stává	práv-
ním	subjektem.	Díky	zastupitelům	obce	škola	přečkala	zlé	
časy,	kdy	se	hromadně	zavíraly	malotřídní	školy.	Obstála	
i	v	době,	kdy	se	počet	dětí	pohyboval	na	hranici	minima.
O	tom,	že	má	obec	zájem	o	zachování	MŠ	svědčí	neu-

stálá	finanční	podpora.	Za	poslední	 léta	 investovala	obec	
nemalé	finanční	prostředky.	Byla	provedena	rekonstrukce	
školní	vývařovny,	došlo	k	výměně	oken	a	vchodových	dve-
ří,	oplocení	a	vybavení	školní	zahrady,	vybavení	tříd	novým	
nábytkem.	 V	 loňském	 roce	 byla	 školka	 rozšířena	 o	 další	
místnost,	kde	probíhají	individuální	a	zájmové	činnosti,	pří-
prava	dětí	pro	vstup	do	školy	apod.
Dovolte	mi,	abych	poděkovala	vedení	obce	za	vstřícné	

jednání	a	podporu,	poděkovala	všem	ředitelkám	příspěv-
kových	organizací	za	jejich	spolupráci	a	všem,	kteří	jste	se	
podíleli	jak	na	vzdělávání	dětí,	tak	na	dobrém	chodu	MŠ.

Za kolektiv MŠ Alena Holínková

K 50. výročí otevření nové školy v České Vsi (devadesátá léta)
Ve	 škole	 jsem	 strávil	 dlouhá	 léta	

(pracoval	jsem	tu	od	r.	1969	do	r.	2007	
jako	učitel,	z	toho	v	letech	1993–2005	
také	jako	zástupce	ředitele),	byl	jsem	
proto	 redakcí	 Českoveského	 zpravo-
daje	požádán,	abych	v	rámci	vzpomí-
nek	na	uplynulé	půlstoletí	života	školy	
přiblížil	léta	devadesátá.
Rozpůlíme-li	padesát	let	školní	his-

torie,	ocitneme	se	překvapivě	v	roce	
1989,	 kdy	 došlo	 k	 pádu	 komunistic-
kého	režimu	a	začal	se	zásadně	měnit	
život	 společnosti.	 Proměny	 se	 dotkly		
i	školního	života.
Ministerstvo	 školství	 vyhlašuje	

konkurzy	na	místa	ředitelů	škol,	a	tak	
je	k	1.7.1991	jmenován	novým	ředite-
lem	základní	 školy	 Jaroslav	Vudmas-
ka.	Stává	se	historicky	 jejím	druhým	
ředitelem.	 Zřizovatelem	 školy,	 který	
financuje	 její	 provoz	 (ne	 však	 mzdy	
školních	 zaměstnanců),	 je	 nyní	 obec	
Česká	Ves.	 Z	 iniciativy	 ředitele	 školy	

získává	 pak	 škola	 navíc	 tzv.	 právní	
subjektivitu,	 čímž	 se	posiluje	 její	 sa-
mostatnost.
Hned	 v	 prvních	 letech	 se	 začíná	

upravovat	obsah	učiva:	zavádí	se	vý-
uka	nových	cizích	 jazyků,	historie	se	
už	nepodává	ve	vlastivědě	a	dějepisu	
pokřiveně	a	neúplně,	v	literární	a	ob-
čanské	výchově	se	děti	dovídají	 i	 to,	
o	co	byly	předchozí	generace	ošizeny.
Objevují	se	nová	knižní	nakladatel-

ství,	produkující	nové	učebnice,	mezi	
nimiž	se	musejí	učitelé	rychle	oriento-
vat,	aby	vybrali	 k	nákupu	 ty,	kterým	
budou	 žáci	 rozumět	 a	 které	 budou	
přehledné,	 vytvoří	 systém.	 Jeden		
z	nejtěžších	úkolů.	Finance	na	vše	ne-
stačí,	musí	 se	 rozhodovat,	co	se	na-
koupí	nejdřív	a	co	musí	počkat.
Pro	žáky	se	otevírají	nové	možnos-

ti:	 své	 nadání,	 talent	 a	 chuť	 ukázat	
se	 mohou	 teď	 uplatnit	 ve	 velké	 šíři		
aktivit,	zájmů	a	soutěží	–	sportovních,	

společenskovědních,	přírodovědních.
Místo	Sdružení	rodičů	a	přátel	ško-

ly	je	nově	ustanovena	Rada	rodičů.	Ta	
má	mít	volnější	vztah	k	řediteli	a	může	
vyvíjet	vlastní	iniciativy	a	aktivity.	Celá	
devadesátá	 léta	 se	 však	 tato	 malá		
instituce	 jen	 nesměle	 rozbíhá	 (své	
pravé	poslání	najde	a	rozvine	až	v	ná-
sledujícím	desetiletí,	kdy	do	čela	školy	
přijde	v	pořadí	třetí	ředitelka	Zdeňka	
Blišťanová).
V	 červenci	 1997	 je	 rozběh	 školy	

nečekaně	 zasažen	mohutnou	 povod-
ní.	Řeka	Bělá	úplně	zdevastovala	škol-
ní	sportovní	areál	ležící	v	její	bezpro-
střední	 blízkosti,	 poničila	 tělocvičnu,	
jednotlivé	pavilony	a	podchody,	které	
je	 spojovaly,	 zaplavena	byla	kotelna,	
sklad	a	sklepní	prostory	pod	jídelnou.
Škola	 však	 dokázala	 k	 1.	 září	 za-

hájit	nový	školní	rok.	Výuka	probíha-
la	 i	 za	 ztížených	podmínek,	kdy	byly	
zdlouhavě	 odstraňovány	 škody,	 a	 to	
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50 let pavilónové školy v České Vsi
(jak to tenkrát bylo – paměti ředitele) – pokračování 
Redakční	 radou	 jsem	 byl	 sezná-

men	 s	 rozhodnutím	 ukončení	 psaní		
o	 padesátileté	 historii	 školy	 v	 České	
Vsi.	Proto	mi	dovolte	v	mém	vzpomí-
nání	udělat	závěr.	
Jsem	 rád,	 že	 jsem	 byl	 u	 zrodu	

uvádění	 této	 školy	 do	 provozu,	 kte-
rou	 jsem	 vedl	 27	 let.	Musím,	 a	 rád,	
konstatovat,	 že	 moji	 následovníci	
tuto	 školu	 vedli	 velmi	 dobře	 k	 jejím	
úspěchům.	Proto	děkuji	 jejím	ředite-
lům	 Jaroslavu	 Vudmaskovi	 i	 Zdeňce	
Blišťanové	 za	 všechno,	 co	 pro	 tuto	
školu	 udělali.	 Vůbec	 nepochybuji		
o	tom,	že	i	nynější	paní	ředitelka	Mila-
da	Podolská	povede	tuto	školu	do	dal-
ších	padesáti	 let	 k	 dalším	úspěšným	
výsledkům.	 Přeji	 jí	 i	 jejímu	 zástupci	

do	 tohoto	 krásného	 úkolu	 a	 poslání	
pevné	nervy	a	hodně	zdraví.	
Musím	 také	 poděkovat	 těm,	 kteří	

se	 na	 úspěších	 školy	 po	 50	 let	 po-
díleli.	 Byli	 to	 především	 všichni	 žáci	
této	 školy,	 kteří	 byli	 vedeni	 skvělými	
učiteli,	 vychovateli	 a	 rodiči.	 Všichni		
pedagogové	 měli	 vždy	 na	 prvním	
místě	 prospěch	 dětí,	 jejich	 výchovu		
a	dobré	jméno	školy.	Moje	díky	všem.	
Na	výsledcích	a	spokojenosti	všech	se	
podíleli	i	správní	zaměstnanci	–	topiči,	
pracovníci	 školní	 jídelny,	 uklízečky	 –		
i	jim	patří	můj	dík.	
O	školu	měli	vždy	zájem	a	věnovali	

škole	po	50	let	plnou	podporu	zástup-
ci	Místního	 národního	 výboru	 v	 Čes-
ké	 Vsi,	Městského	 národního	 výboru		

za	vydatného	přispění	učitelů	a	žáků.	
To,	co	bylo	zastaralé	a	bylo	poničeno	
nebo	 to,	 co	 si	 voda	 vzala,	 bylo	 po-
stupně	nahrazováno	novým.	Na	vyš-
ší	 úroveň	 byla	 vylepšena	 tělocvična,	
lehkoatletický	 sportovní	 areál	 dostal	
nový	 moderní	 povrch.	 Změněn	 byl	
systém	 vytápění	 –	 místo	 ztrátového	
ústředního	topení	na	tuhá	paliva	byly	
vybudovány	 malé	 plynové	 kotelny,	
vytápějící	 samostatně	 každý	 ze	 šesti	
pavilonů.	Už	před	povodní	hodně	za-
nedbané	a	nedokonalé	podchody	byly	
nově	 postaveny	 jako	 zděné,	 se	 za-
teplenou	střechou,	v	zimě	vyhřívané.	
Původní	nevábný	hlavní	vstup	do	ško-
ly	byl	vyprojektován	tak,	aby	pojmul	
i	 blok	 žákovských	 šaten,	 které	 byly	

předtím	situovány	u	jednotlivých	tříd.
Povodeň	přinesla	 i	 jeden	pozitivní	

prvek	 do	myslí	 žáků,	 učitelů	 i	 veřej-
nosti:	všichni	poznali	prostřednictvím	
humanitární	 pomoci	 sílu	 lidské	 sou-
držnosti	 a	 schopnost	 nového	 státu		
a	jeho	samosprávy	vypořádat	se	po-
stupně	 se	 všemi	 povodňovými	 ško-
dami,	i	když	šlo	o	dosud	nepoznanou	
přírodní	katastrofu.
V	 druhé	 polovině	 devadesátých	

let	 startuje	 zajímavá	 cesta	 k	 nové-
mu	systému	vyučování.	Vznikají	nové	
vzdělávací	 programy,	 které	 mají	 na-
hradit	dřívější	jednotné	školní	osnovy.	
Nejprve	je	školám	předloženo	několik	
typů	 vzdělávacích	 programů,	 jež	 se	
od	sebe	poněkud	liší.	Většina	základ-

ních	škol,	také	ta	naše,	si	vybrala	pro-
gram	Základní	škola,	který	byl	nejblí-
že	dosavadním	osnovám.	Ponechával	
to	dobré,	osvědčené	a	přidával	nové	
obsahy,	odpovídající	současné	době.
Navazující	 krok	 pak	 už	 byl	 plně		

v	rukou	pedagogického	sboru:	vytvo-
ření	vlastního	vzdělávacího	programu,	
vycházejícího	 z	 místních	 možností		
a	podmínek,	vázaného	jen	povinným	
rámcem.	 Celá	 tato	 dlouhá	 a	 pracná	
etapa	skončila	 schválením	současné-
ho	 vzdělávacího	 programu	Vlnka.	 To	
už	ale	míříme	do	následujícího	obdo-
bí,	o	kterém	vás	bude	informovat	dal-
ší	průvodce	po	historii	naší	školy.

František Hrda

v	Jeseníku	a	dále	zřizovatel	a	staros-
tové	obce	Česká	Ves.	Jejich	zásluhou	
měla	 škola	 dobré	 ekonomické	 pod-
mínky	 a	 mohla	 rozkvétat	 do	 dneš-
ní	 podoby.	 Škole	 pomáhali	 i	 občané		
a	patroni	Řetězárny	Česká	Ves	a	 její	
ředitelé.		
Závěrem	děkuji	ještě	jednou	těm,	

které	 jsem	 jmenoval	 a	 po	 celých		
50	let	se	podíleli	na	vynikajících	úspě-
ších	a	výsledcích	této	školy.	Do	dalších	
50	 let	 přeji	 této	 škole	 jenom	 samé	
úspěchy.	Všechny	srdečně	zdravím.	

Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je bývalý ředitel ZŠ  

a exstarosta obce)

Němečtí občané navštěvují Českou Ves
Dnes	 nám	 osud	 přihrál	 setkání		

s	 nečekanou	 návštěvou	 z	 Němec-
ka.	 Jutta	 Hopf	 se	 svou	 maminkou		
navštívila	místa,	 kde	 Juttina	mamin-
ka	do	svých	pěti	let	bydlela,	než	byla	
odsunuta	ze	sběrného	střediska	v	Mi-
kulovicích	 do	 Německa.	 Jak	 se	 nám	
hodilo,	 že	manželka	bude	maturovat	
z	 německého	 jazyka.	 Společně	 jsme	
se	 podívali	 na	 obecní	 hřbitov,	 budo-
vu	staré	školy,	místo,	kde	stával	starý	
kostelík	i	Priessnitzův	pomník	v	Jese-
níku.	Zajeli	 jsme	i	k	číslu	popisnému	
102,	kde	starší	paní	bydlela.	Dům	byl	
známý	 jako	 „Hostinec	 Pod	 Lipami“,	
dnes	 se	 na	 místě	 nacházejí	 garáže.	

Vyměnili	 jsme	 si	 kontakty	 a	 věřím,		
že	toto	setkání	nebylo	poslední.

Roman Janas

Před svým domem v České Vsi Místo, kde starší paní bydlela
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Den vítězství a návštěva Generálního konzulátu Ruska
V	 úterý	 5.	 května	 2015	 jsem	 byl	 pozván	 Generálním	

konzulem	 Ruské	 federace	 panem	 Šaraškinem,	 abych	 se		
v	Brně	účastnil	recepce	u	příležitosti	Dne	vítězství.	Měl	jsem	
možnost	 setkat	 se	 s	 několika	 válečnými	 veterány.	 Snad	
nejvíce	na	mě	zapůsobil	pan	Hronek,	plukovník	ve	výsluž-
bě,	který	byl	nejmladším	členem	partyzánské	brigády	Jana	
Žižky.	Pan	Hronek	se	svěřil,	že	z	jeho	paměti	nikdy	nevy-
mizí	ten	pocit	beznaděje,	která	se	zmocnila	naší	vlasti	po	
15.	březnu	1939,	kdy	opuštění	od	všech	jsme	byli	vystave-
ni	nacistické	diktatuře,	která	měla	jediný	cíl,	vymazat	náš	
národ	z	mapy	Evropy.	K	pochybení	došlo	už	v	roce	1938,	
kdy	 evropské	mocnosti	 podepsaly	Mnichovskou	 dohodu.		
	 Když	po	 téměř	šesti	 letech	zavládl	mír,	nechala	válka	
za	 sebou	 více	 než	 60	miliónů	mrtvých.	 Je	 třeba	 chovat	
v	 hluboké	 úctě	 a	 pokoře	 všechny	 ty,	 kteří	 přišli	 o	 život		
v	této	strašné	a	nesmyslné	válce.	Byli	to	lidé,	kteří	měli	své	
rodiny,	své	známé,	měli	své	sny,	plány	a	cíle	a	v	jediném	
okamžiku	o	to	přišli.	Pan	Hronek	vzpomínal	na	ty,	se	který-
mi	měl	tu	čest	podílet	se	na	plnění	bojových	úkolů.	
Je	 třeba	 znát	historii,	 brát	 si	 z	ní	ponaučení,	protože	

národ,	 který	 nezná	 svou	 historii,	 je	 zpravidla	 odsouzen		
k	 tomu,	 aby	 si	 ji	 zopakoval.	 Je	 třeba	 uplatňovat	 ve	 vý-
chově	mládeže	 vlastenectví,	 ale	 to	 opravdové,	 skutečné	
vlastenectví,	jehož	obsahem	a	náplní	je	vědomí	společné	
odpovědnosti	za	společnou	současnost,	ale	 i	budoucnost	
této	země.	

	„Byl	bych	rád,	kdyby	ti,	kteří	položili	životy	ve	druhé	
světové	válce,	byli	milováni	tak,	jako	oni	milovali	svobodu	
a	svou	vlast.“	řekl	Jan	Hronek	na	závěr.
		 Jesenicko	 bylo	 ušetřeno	 podobných	 osvobozo-

vacích	 bojů,	 jako	 byly	 ty	 na	 Opavsku	 nebo	 Ostravsku.		
I	u	nás	však	lidé	trpěli	pod	nacistickou	hrůzovládou.	Více	než		
130	mrtvých	 válečných	 zajatců	 z	 Francie,	Anglie,	 Sovět-
ského	svazu,	ale	 i	dalších	6000	zajatců,	kteří	zde	strávili	
roky	zajetí,	jsou	toho	jen	důkazem.

Roman Janas

Klavírní duo
Milí	českoveští,
v	 pátek	 12.	 června	 2015	 se	 jesenic-
ká	 Kaple	 rozezní	 rozmanitou	 škálou	
tónů,	 která	 otevře	 IX.	 cyklus	 kon-
certů	 Vlastimila	 Lejska.	 Kromě	 žáků	
Základní	 umělecké	 školy	 v	 Jeseníku	
se	 představí	 manželské	 klavírní	 duo	
Jana	 a	 Jiří	 Hrubých,	 jež	 svůj	 	 dlou-
holetý	vztah	stvrdilo	manželským	sli-
bem	 v	 dubnu	 t.r.	 Vzhledem	 k	 tomu,	
že	v	pianistickém	 tandemu	a	v	nové	
životní	roli	vystoupí	v	našem	regionu	
poprvé,	požádala	jsem	je	o	rozhovor.	
Prostřednictvím	shodných	otázek	nám	
umožnili	zajímavý	pohled	do	nitra	své	
osobnosti.	
Pamatujete si na okamžik, kdy 
mezi vámi dvěma přeskočila po-
věstná jiskra?
Jana:	 Oba	 jsme	 učili	 jeden	 rok	 na	
ZUŠ	 v	 Boskovicích,	 já	 jsem	 byla		
v	 prváku	 na	 JAMU,	 Jirka	 v	 posled-
ním	ročníku	na	konzervatoři.	Jezdívali	
jsme	 spolu	 vlakem,	 pamatuji	 se	 na	
moment,	kdy	mě	během	jedné	takové	
cesty	napadlo,	že	by	se	mi	Jirka	líbil,	
ale	samozřejmě	jsem	mu	to	neřekla.	
Postupem	času	jsme	se	začali	scházet	
i	mimo	vlak.

Jiří:	Poznali	jsme	se	na	cestách.	Po-
tkávali	jsme	se	každý	pátek	ve	vlaku,	
jelikož	jsme	tehdy	oba	učili	na	stejné	
škole.	To	bylo	v	době,	kdy	 jsem	do-
končoval	 konzervatoř	 a	měl	 po	 přijí-
mačkách	na	JAMU.	Rozuměli	 jsme	si	
a	Jana	mě	na	konci	školního	roku	po-
zvala,	abych	ji	přijel	v	létě	navštívit	do	
Karlových	Varů.	Já	jsem	pozvání	přijal	
a	bylo	to.
Jaké byly vaše první představy  
o případném společném životě?
Jana:	Nějak	jsme	to	vědomě	neřeši-
li,	ale	velmi	brzy	jsme	začali	společně	
bydlet,	 chodili	 jsme	 do	 stejné	 školy,	
hráli	 jsme	 na	 stejný	 nástroj	 a	 měli	
jsme	hodně	společných	zájmů,	tak	to	
všechno	přirozeně	vyplynulo.
Jiří:	 Ani	 jeden	 nejsme	 zrovna	 „plá-
novací“	 typ.	 Spojovala	 nás	 hudba,	
přátelé,	 studium	a	 společné	 bydlení,	
tak	 jsme	 byli	 společné	 budoucnosti	
otevření.
Kdy vstoupila do vašeho života 
hra čtyřruční či víceruční a hra na 
dva či více klavírů?
Jana:	Myslím,	 že	 to	 bylo	 hned	 zpo-
čátku,	 měli	 jsme	 si	 na	 JAMU	 vybrat	
nějaké	partnery	pro	komorní	hru,	tak	

to	byla	jasná	volba.	Naše	první	sklad-
ba	byla	tuším	Mozartova	Sonáta	D	dur	
pro	dva	klavíry.
Jiří:	 S	 Janou	 jsme	 spolu	 začali	 hrát	
na	JAMU.	Jinak	se	hrou	na	dva	klavíry	
jsem	se	setkal	poprvé	na	konzervato-
ři	 v	 rámci	 hodin	 komorní	 hry.	 Tehdy	
vznikl	 i	 zajímavý	 a	 dodnes	 aktuál-
ní	 projekt	 tří	 koncertů	pro	 tři	 klavíry		
a	orchestr,	který	měl	premiéru	v	Brně	
s	brněnskou	filharmonií.
DUO by se dalo zaměnit se slo-
vem PARŤÁCI, kteří si také musí 
dobře nahrávat, nesólovat, ale 
přijímat názory druhého. Po-
pište takový okamžik, případně 
úsměvný.
Jana:	 Není	 to	 tak	 jednoduché,	 pro-
tože	 Jirka	 je	 duší	 sólista	 a	 rád	 si		
prosazuje	 vlastní	 hudební	 názory		
a	když	něco	není	podle	jeho	představ,	
tak	ho	 to	může	 i	 navztekat.	 Já	 si	 to	
zase	 kompenzuji	 v	 domácnosti,	 kte-
rou	řídím	zase	více	já.
Jiří:	 Pro	mě	 je	 hra	 v	 klavírním	 duu	
spíše	 takové	 zpestření	 a	 relaxace,	
protože	 více	 času	 potřebuji	 věno-
vat	 přípravě	 sólových	 skladeb.	 Proto	
někdy	 není	 úplně	 snadné	 přepnout		
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a	přistoupit	 ke	 klavíru	 jinak.	To	platí	
zejména	pro	čtyřruční	hru,	kdy	si	musí	
oba	hráči	najít	 svůj	 „životní“	prostor.	
Já	 si	 ale	 nemůžu	 stěžovat,	 protože	
mně	to	Jana	svojí	tělesnou	konstitucí	
velmi	usnadňuje.
Jak na vaše rozhodnutí spojit 
svůj osobní život s profesním po-
hlíželi vaši blízcí?
Jana: Myslím,	 že	 už	 to	 dlouho	 oče-
kávali,	 takže	to	pro	ně	nebylo	žádné	
překvapení	a	byli	všichni	rádi.
Jiří:	S	radostí	je	přivítali.
Co považujete za svůj největší 
úspěch jak v životě osobním, tak 
i pracovním?
Jana:	 Za	 svůj	 největší	 úspěch	 po-
važuji	 to,	 že	 dělám	 práci,	 která	 mě	
baví	 a	 ve	 které	 poznávám	 spoustu	
zajímavých	a	 inspirujících	 lidí.	 I	když	
to	pro	mě	zpočátku	nebyla	úplně	jed-
noznačná	 volba,	 protože	 jsem	 měla	
vždy	 spoustu	 zájmů,	 studovala	 jsem	
na	gymnáziu	a	měla	více	variant	bu-
doucího	 povolání,	 jsem	 šťastná,	 že	
jsem	si	nakonec	zvolila	hudbu	a	hraní	
na	klavír.
Jiří:	Jsem	nesmírně	rád,	že	se	můžu	
věnovat	 hudbě,	 protože	mě	 to	 zcela	
naplňuje.	Za	osobní	štěstí	považuji	to,	

že	mám	za	manželku	takovou	skvělou	
ženu,	jakou	je	Jana.
Jano a Jirko, bylo mi s vámi krás-
ně. Závěr je váš.
Jana: V	 souvislosti	 s	 oslavami	 zalo-
žení	Základní	školy	v	České	Vsi	 jsem	
před	 časem	 ve	 vaší	 obci	 doprováze-
la	 sopranistku	 Martu	 Reichelovou.	
Nejenže	 jsem	 byla	 nadšena	 vřelostí	
posluchačů,	ale	také	malebností	Čes-
ké	Vsi.	Byla	bych	ráda,	kdybych	vás,	
milí	přátelé,	opět	mohla	potěšit	krás-
nou	hudbou,	jež	je	mým	celoživotním	
posláním.	 Jsem	 přesvědčena,	 že	 to	
bude	příjemně	strávený	čas	nejen	pro	
nás,	 ale	 i	 pro	 všechny,	 kteří	 přijmou	
naše	pozvání.
Jiří:	Myslím	 si,	 že	 organizátorům	 se	
podařilo	 vytvořit	 dramaturgicky	 zají-
mavý	projekt.	Díky	za	to,	že	můžeme	
být	jeho	součástí.
Děkuji	za	rozhovor.	

Zahajovací	 večer	 IX.	 cyklu	 koncertů	
Vlastimila	 Lejska	 současně	 odstartu-
je	 oslavy	 	 25	 let	 trvání	 firmy	 FENIX	
Group,	která	nad	ním	převzala	zášti-
tu.	 Finančně	 a	 mediálně	 dále	 tento	
projekt	 podpořily	 Olomoucký	 kraj,		
Řetězárna	Česká	Ves	a.s.,	Campa	Net	

a.s.,	Priessnitzovy	léčebné	lázně	a.s.,	
Jesenický	týdeník	a		obec	Česká	Ves.
U	 	 příležitosti	 pátého	 výročí	 úmrtí	
Vlastimila	 Lejska	 vydal	 Radioservis	
zvukový	nosič	Vlastimil	Lejsek	a	jeho	
piano.	 Na	 cestu	 k	 posluchačům	 ho	
vypraví	kmotři	Ing.	Lada	Nežádalová,	
Roman	Boreček	a	Tomáš	Uhlíř.	

Viola Králová

Auto-moto veterán klub Česká Ves zahájil sezonu 2015
První akcí roku 2015 byl II. roč-
ník Českoveského okruhu pro 
kola.	 Místo:	 areál	 Veterán	 muzea,	
sobota	 25.	 dubna	 2015.	 Mezi	 třiceti	
soutěžícími	 ve	 věku	 od	 tří	 do	 šede-
sáti	pěti	roků	byl	 i	starosta	Ing.	Petr	
Mudra	 s	 nejmladší	 dcerou	 Beátkou.	
Všichni	 soutěžící	 byli	 povzbuzováni	
asi	 šedesáti	 diváky	 a	 zajištěni	 pat-
nácti	 rozhodčími.	 Nejkompletnější		
a	 nejúspěšnější	 byla	 rodina	 Žáko-
vých,	 rodiče	Hana	 s	Markem	 i	 jejich	
děti	Barbora	s	Ondřejem	byli	ve	svých	
kategoriích	nejlepší.		

Sladká odměna byla nachystána pro všechny 
nejmladší účastníky. 

Nejstarším účastníkem byl nestárnoucí Karel 
Chmelař v dobovém oblečení pojišťovacího 
agenta z třicátých let 20. století a na kole z to-
hoto období.

Druhou akcí roku 2015 byl 13. roč-
ník Mototour auto-moto veteránů 
v Javorníku dne 1. května 2015.		
K	účasti	 na	orientační	 jízdě,	 spojené	
s	 plněním	 úkolů	 na	 několika	 stano-
vištích,	 vyrazila	 z	 České	 Vsi	 kolona		
patnácti	motocyklových	a	šesti	auto-
mobilových	veteránů.

Jan Krulíček se svým novým motoveteránem 
na startu soutěže. Pamětníci si s nostalgií 
vzpomenou na policejní „stíhací“ JAWU 350. 
Startérem a současně hlavním organizátorem 
soutěže byl další člen našeho klubu František 
Hrbáček.

Soutěžní stanoviště v hodu klínovým řemenem 
na cíl. Jirka Hauerland zde prokázal přesnou 
ruku. Ze tří jeho hodů jsou dva klíňáky již na 
kolíku. Poslední, čtvrtý, letí. Jak dopadne? Há-
dejte.
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Předávání cen. Zleva Josef Machač vyhrál py-
tel obilí a všechny přítomné překvapil oslavným 
zpěvem písně „Moje slípky kropenaté...“. Upro-
střed Jiří Hauerland a po jeho levici Jiří Matou-
šek, všichni jsou členové našeho klubu.

Start a cíl jízdy pravidelnosti auto-moto veterá-
nů ve Filipovicích.

Třetí, doposud největší akcí byl  
9. května 2015  Českoveský 
okruh pro auto-moto veterány.  
Účastníci	 se	 sjeli	 nejen	 z	našeho	 re-
gionu,	 ale	 z	 celé	 severní	 a	 střední	
Moravy,	 Glucholaz,	 Opole,	 Prudniku,	
Chmielowic,	 nejvzdálenější	 účastník	
přijel	 ze	 Zgorzelce.	 Jízdy	 pravidel-
nosti	 veteránů,	 z	 Filipovic	 na	 Červe-
nohorské	 sedlo	a	 zpět,	 se	 zúčastnilo	
50	motocyklů	a	25	automobilů.	Mezi	
motocykly	 se	 nejblíže	 stanovené-
mu	 rychlostnímu	 průměru	 přiblížili:		
1.	Josef	Chmelař	(Česká	Ves),	2.	Pa-
vel	 Gottwald	 (Libkova	 Voda),	 3.	 An-
drzej	 Lewandowski	 (Chmielowice).	
Automobily:	 1.	 Jiří	 Čížek	 (Jeseník),		
2.	Ivan	Chládek	(Zábřeh),	3.	Jiří	Sto-
navský	(Třinec).
Doplňkové	 soutěže:	 soutěž v po-
malé jízdě na motocyklu vyhrál	
Zdenek	Baďura	(Česká	Ves),	soutěž  

Zahradní slavnost
IV. ročník

Srdečně	všechny	zveme	na	Zahradní	slavnost
v pátek 26. června 2015 od 14.00 

do 21.00 hodin
v areálu Základní školy v České Vsi.

Bohaté	občerstvení,	slosovatelné	vstupenky…
Bližší	informace	na	plakátovacích	plochách	v	obci.

Těší	se	kolektiv	ZŠ	Česká	Ves

Souběžně s Českoveským okruhem byla ote-
vřena, v objektu prodejny JEDNOTA, výstav-
ka o historii České Vsi spojená s expozicí 
historických hodin, kterou navštívilo více než  
100 zájemců z naší obce a řad účastníků vete-
ránské akce. Expozici hodin slovním i písemným  
doprovodem provázel občan naší obce Ger-
hard Gottwald.

Organizátoři soutěže spolupracovali s dopravní 
policií.

Více	informací	a	fotografií	najdete	na	
našich	stránkách	www.veteranklub.cz.	

František Svačina

v jízdě zručnosti automobilů	 vy-
hrál	 Ivo	 Fichtner	 (Janoušov),	 nej-
krásnější automobil:	 David	 Vol-
čík	 GAZ	 69A	 (Velké	 Kunětice),	 Ivan	
Chládek	 Škoda	 Tudor	 (Zábřeh),	
nejkrásnější motocykl:	 	 Marcin	
Gregorczyk	 HD	 WLA	 750	 (Opole),	
Kateřina	Hromjáková	Simson	50	(Je-
seník),	nejelegantnější účastníci:	
Jiří	 Stonavský	 s	partnerkou	 (Třinec),	
nejvzdálenější účastník:	Josef	Hu-
bert	 (Zgorzelec)	VW	1300	 a	soutěž 
nejstarší účastník:	 Josef	 Adámek	
75	roků,	(Krnov)	VW	1300.
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Narodili se: 

Jaroslav	Havlovič	

V měsíci červnu významná 
jubilea oslaví:

Paulina	Michálková		

Miloslava	Baudisová		

Jiřina	Ryšávková	

Pavel	Jati

Pavel	Mondek	

Marie	Hunčová	

Marie	Dopitová	

Marie	Raabová	

Jana	Bartošová	

Marta	Reichelová	

Ondřej	Karady	

Irena	Gavlasová	

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
•	 Realizace	naučné	stezky	 je	v	plném	proudu.	Na	prvních	pěti	 stanovištích	
v	okolí	Krajníku	se	čile	pracuje.	Okolí	Tisové	skalky,	Heckelova	pramene	nebo	
obnova	kaple	u	Lesního	domova	již	brzy	získají	konečnou	podobu.

Dne	 26.	 června	 2015	 oslaví	 naše	 maminka,	 babička		
a	prababička	Aloisie	Bořutová	své	krásné	90.	narozeniny.	
Paní	Bořutová	přišla	za	svým	manželem	Adolfem	Bořutou		
z	Valašska	a	celý	svůj	život	v	České	Vsi	žili	a	v	Jednotném	
zemědělském	 družstvu	 pracovali.	 Vždy	 těžce	 pracovala		
a	svou	rodinu	má	nade	vše.	
Svého	 životního	 jubilea	 se	 dožívá	 ve	 Vidnavě	 v	 domově	

Blahopřání

Heckelův pramenTisová skalka

pokojného	stáří,	kde	se	o	ni	velmi	pečlivě	a	s	láskou	starají.	
Přejeme	jí	hodně	zdraví,	lásky	a	Božího	požehnání	do	dal-
ších	let.	
Za	všechno,	co	pro	nás	udělala,	jí	moc	děkujeme.

Za celou rodinu přeje syn Standa s rodinou
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KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	 zvolání	 toreadora,	 horská	 služba	 zkr.,	
zadní	 část,	 sportovní	 zkratka,	 šachové	
ukončení	
B.	klisna,	část	obličeje,	obvody	
C.	jablka,	číše,	obtažení	
D.	karusel,	nula,	100	kg	(množné	číslo)	
E.	 zmizí	 padáním,	 český	 herec	 Karel…,		
držadla
F.	římsky	1000,	1.	ČÁST	TAJENKY,	chem.	
zn.	fosforu	
G.	Evropan,	trhá	násilím,	tlak,	SPZ	Karvi-
ná,	váhavý	souhlas	
H.	peřej,	popěvek,	výše,	Obchodní	akade-
mie	(A=Á),	pěvecké	těleso	
I.	druh	kávy,	zn.	poloměru,	povinnost	
J.	barva	na	vejce,	2.	ČÁST	TAJENKY,	stra-
na	(zkráceně)	
K.	 mušketýr	 (psáno	 česky),	 čichový		
orgán,	skříň	se	zásuvkami	
L.	 nemocniční	 oddělení,	 označení	 letadel	
Sýrie,	pozice,	SPZ	Mělník,	níže	
M.	zrna,	vrchní	nátěr,	hudební	těleso
N.	přinesu	shora,	lacino,	prudce	vytažen	
O.	výstřih,	vodič	el.	proudu,	dům	o	samotě		

Svisle: 
1.	 označení	 našich	 letadel,	 čidlo	 zraku,	
diplomatické	poslání,	opásání,	svaz	druž-
stev	(zkr.)	
2.	 lovení,	 opření,	 římsky	 65,	 jednotka	
hmotnosti	Norska,	zápor	
3.	smrtelné	onemocnění	(z	Afriky),	vlajka,	
omeknutí	
4.	horko	 (nářečně),	 šaty,	části	 ruky,	nej-
vyšší	karta	
5.	sokolská	slavnost,	dlouhá	samohláska,	
mládě	krávy,	provedl	loknutí	
6.	zapření	(A=Á),	úřad	pro	kosmonautiku	
USA,	glazura	
7.	souhlas,	otázka	(slovensky),	mírně	opo-
třebované,	uleknutí	
8.	dohodnutí,	vlhké	teplo,	desinfekční	pro-
středek
9.	nejvyšší	karty	(Á=A),	moje	(E=É),	šar-
že,	Krajský	národní	výbor	(zkr.)	
10.	kořen	(slovensky),	zn.	poloměru,	srst	
nad	kopyty,	druh	ořechu	
11.	hovězí	dobytek,	římsky	1000,	pichlavý	
strom,	rajčata	
12.	druh	topidla,	slovní	pomoc,	máme	sny,	
práce	a	mzdy	(zkr.)	
13.	číselné	označení	dne	(psáno	od	zadu),	
bez	ponožek,	mexický	peníz	
14.	 citoslovce	 pochopení,	 větší	 klínek,	
východ	 (německy),	 dolina	 (básnicky),		
mimozemšťan	
15.	ukazovací	zájmeno,	zkratka	souhvězdí	
hydra,	 přístav,	 úřednický	 titul,	 citoslovce	
podání	

Pomůcky: HYA,	ET,	ORE,	HYC,	OST,	YK

Tajenka: 

Oslavy 50. výročí školy vrcholí v červnu 2015… !

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do	18.05.2015.

Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	

v	České	Vsi,	v	kanceláři	č.	1.

Tajenka z čísla 4/2015: Je průměrný věk zastupitelů Č.V.

Vylosována byla: Milada Jurůjová, Česká Ves 

Blahopřejeme


